Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto N° 2907

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NAS DOTAGCOES QUE MENCIONA

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa-MG, no uso de suas atribui¢cdes legais que Ihe
confere o art. 68 da Lei Organica Municipal e, em conformidade com a Lei 4.320/64 e
Lei Municipal n® 3.587 de 26 de agosto de 2014 que dispde sobre as Diretrizes
Orcamentérias do Municipio de Lagoa Santa/MG para o exercicio de 2015 e dé& outras
providéncias.

DECRETA

Art. 1° - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 62.550,00 (Sessenta e Dois Mil
Quinhentos e Cinquenta Reais ) destinado ao reforco orcamentario das seguintes dotacdes:

Orgao: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 488
Unidade: 05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

SubUnidade: 05 DIRETORIA DE TURISMO E CULTURA

Funcéo: 13 CULTURA

SubFungéo: 392 DIFUSAO CULTURAL

Programa: 0031 PROMOGAO E DIFISAO DAS POLITICAS CULTURAIS

Proj. Ativ.: 2111 PROJETO INTERCONEXAO CULTURAL ARTE NA PRAGA

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Modalidade: 90 APLICAGOES DIRETAS

Elemento: 16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL Valor:
Desdobramento: 00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 2.050,00
Orgao: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 679
Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Funcéo: 10 SAUDE

SubFungéo: 302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Programa: 0016 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Proj. Ativ.: 2077 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Modalidade: 90 APLICAGOES DIRETAS

Elemento: 04 CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO Valor:

Desdobramento: 00 CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO 500,00



Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéao:

Programa:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Orgaéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

02
06
02
10
302

0016
2077

90
11
00

02
07
02
12
365

0014
2047

3
1
90
11
00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAUDE

Ficha: 680

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS
DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAGOES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS val
alor:

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL CIVIL 2.000,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE EDUCAGAO
DIVISAO DE ENSINO
EDUCACAO

ENSINO INFANTIL

EDUCAGAO BASICA
MANUTENCAO DA EDUCAGCAO INFANTIL
DESPESAS CORRENTES

Ficha: 785

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICAGCOES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS val
alor:

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL CIVIL 58.000,00

Art. 2° - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, seréo aquelas
originadas pela anulacéo parcial ou total das seguintes dotacdes:

Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFunc¢ao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

02
05
05
13
392
0031

2109

90

16
00

PODER EXECUTIVO Ficha: 479
SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

DIRETORIA DE TURISMO E CULTURA

CULTURA

DIFUSAO CULTURAL

PROMOGAO E DIFISAO DAS POLITICAS CULTURAIS

PROMOGAO E APOIO AS FESTIVIDADES DO REVEILLON
DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAGOES DIRETAS

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL

Valor:
2.050,00



Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

02
06
02
10
302
0016

2075

90
11
00

02
07
03
12
365
0014

2054
3

1

90
11
00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

IMPLANTAGAO, MANUTENGAO E APOIO AOS SERVIGOS DE URGENCIA E
DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAGOES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL CIVIL

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE EDUCAGAO

FUNDEB - FUNDO DE MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO
EDUCAGAO

ENSINO INFANTIL

EDUCAGAO BASICA

FUNDEB - ENSINO INFANTIL - 40%

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAGOES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL CIVIL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL CIVIL

Artigo. 3° - Este decreto entrard em vigor na data de sua publicagao.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Lagoa Santa, 5 de Maio de 2015

Fernando Pereira Gomes Neto
Prefeito Municipal

Ficha: 671

Valor:
2.500,00

Ficha: 813

Valor:
58.000,00



