

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto Nº 2907

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NAS DOTAÇÕES QUE MENCIONA

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa-MG, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 68 da Lei Orgânica Municipal e, em conformidade com a Lei 4.320/64 e Lei Municipal nº 3.587 de 26 de agosto de 2014 que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias do Município de Lagoa Santa/MG para o exercício de 2015 e dá outras providências.

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 62.550,00 (Sessenta e Dois Mil Quinhentos e Cinquenta Reais) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

Orgão:	02	PODER EXECUTIVO	Ficha: 488
Unidade:	05	SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL	
SubUnidade:	05	DIRETORIA DE TURISMO E CULTURA	
Função:	13	CULTURA	
SubFunção:	392	DIFUSÃO CULTURAL	
Programa:	0031	PROMOÇÃO E DIFISÃO DAS POLITICAS CULTURAIS	
Proj. Ativ.:	2111	PROJETO INTERCONEXÃO CULTURAL ARTE NA PRAÇA	
Categoria:	3	DESPESAS CORRENTES	
Grupo:	1	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	
Modalidade:	90	APLICAÇÕES DIRETAS	
Elemento:	16	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	Valor:
Desdobramento:	00	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	2.050,00
Orgão:	02	PODER EXECUTIVO	Ficha: 679
Orgão: Unidade:	02 06	PODER EXECUTIVO SECRETARIA DE SAÚDE	Ficha: 679
•	-		Ficha: 679
Unidade:	06	SECRETARIA DE SAÚDE	Ficha: 679
Unidade: SubUnidade:	06 02	SECRETARIA DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	Ficha: 679
Unidade: SubUnidade: Função:	06 02 10	SECRETARIA DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE SAÚDE	Ficha: 679
Unidade: SubUnidade: Função: SubFunção:	06 02 10 302	SECRETARIA DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE SAÚDE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	Ficha: 679
Unidade: SubUnidade: Função: SubFunção: Programa:	06 02 10 302 0016	SECRETARIA DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE SAÚDE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE	Ficha: 679
Unidade: SubUnidade: Função: SubFunção: Programa: Proj. Ativ.:	06 02 10 302 0016 2077	SECRETARIA DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE SAÚDE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS	Ficha: 679
Unidade: SubUnidade: Função: SubFunção: Programa: Proj. Ativ.: Categoria:	06 02 10 302 0016 2077 3	SECRETARIA DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE SAÚDE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS DESPESAS CORRENTES	Ficha: 679
Unidade: SubUnidade: Função: SubFunção: Programa: Proj. Ativ.: Categoria: Grupo:	06 02 10 302 0016 2077 3	SECRETARIA DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE SAÚDE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS DESPESAS CORRENTES PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	Ficha: 679

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 680

Unidade:06SECRETARIA DE SAÚDESubUnidade:02FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Programa: 0016 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Proj. Ativ.: 2077 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento:11VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAISValor:Desdobramento:00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL2.000,00

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 785

Unidade: 07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

SubUnidade: 02 DIVISÃO DE ENSINO

Função:12EDUCAÇÃOSubFunção:365ENSINO INFANTILPrograma:0014EDUCAÇÃO BÁSICA

Proj. Ativ.: 2047 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento:11VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAISValor:Desdobramento:00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL58.000,00

Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão aquelas originadas pela anulação parcial ou total das seguintes dotações:

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 479

Unidade:05SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALSubUnidade:05DIRETORIA DE TURISMO E CULTURA

Função: 13 CULTURA

SubFunção: 392 DIFUSÃO CULTURAL

Programa: 0031 PROMOÇÃO E DIFISÃO DAS POLITICAS CULTURAIS

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2109 PROMOÇÃO E APOIO ÀS FESTIVIDADES DO REVEILLON

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento:16OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVILValor:Desdobramento:00OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL2.050,00

Unidade:	06	SECRETARIA DE SAÚDE	
SubUnidade:	02	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
Função:	10	SAÚDE	
SubFunção:	302	ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	
Programa:	0016	MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE	
SubPrograma:			
Proj. Ativ.:	2075	IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E APOIO AOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E	
Categoria:	3	DESPESAS CORRENTES	
Grupo:	1	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	
Modalidade:	90	APLICAÇÕES DIRETAS	
Elemento:	11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	Valor:
Desdobramento:	00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	2.500,00
Orgão:	02	PODER EXECUTIVO	Ficha: 813
Orgão: Unidade:	02 07	PODER EXECUTIVO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	Ficha: 813
•			Ficha: 813
Unidade:	07	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	Ficha: 813
Unidade: SubUnidade:	07 03	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO	Ficha: 813
Unidade: SubUnidade: Função:	07 03 12	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO	Ficha: 813
Unidade: SubUnidade: Função: SubFunção:	07 03 12 365	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO ENSINO INFANTIL	Ficha: 813
Unidade: SubUnidade: Função: SubFunção: Programa:	07 03 12 365	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO ENSINO INFANTIL	Ficha: 813
Unidade: SubUnidade: Função: SubFunção: Programa: SubPrograma:	07 03 12 365 0014	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO ENSINO INFANTIL EDUCAÇÃO BÁSICA	Ficha: 813
Unidade: SubUnidade: Função: SubFunção: Programa: SubPrograma: Proj. Ativ.:	07 03 12 365 0014	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO ENSINO INFANTIL EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEB - ENSINO INFANTIL - 40%	Ficha: 813
Unidade: SubUnidade: Função: SubFunção: Programa: SubPrograma: Proj. Ativ.: Categoria:	07 03 12 365 0014 2054 3	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO ENSINO INFANTIL EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEB - ENSINO INFANTIL - 40% DESPESAS CORRENTES	Ficha: 813
Unidade: SubUnidade: Função: SubFunção: Programa: SubPrograma: Proj. Ativ.: Categoria: Grupo:	07 03 12 365 0014 2054 3	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO ENSINO INFANTIL EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEB - ENSINO INFANTIL - 40% DESPESAS CORRENTES PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	Ficha: 813 Valor:

Ficha: 671

Artigo. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Orgão:

02

PODER EXECUTIVO

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Lagoa Santa, 5 de Maio de 2015

Fernando Pereira Gomes Neto Prefeito Municipal